
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 29Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 885285, que trata do 4º 
Termo Aditivo ao contrato nº102/2011-HOL, publicado no DOE 
nº 32.989 de 09/10/2015,
ONDE SE LÊ: 
Valor total: R$ 34.350,00
LEIA-SE:
Valor total: R$ 14.943,60

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 885650

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2014/17708
Pregão Eletrônico nº 148/2014 - HOL
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS DE ULTRASSONOGRAFIA.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
Fracassada.
Belém, 09 de outubro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo 885533

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2015-HOL
Data de Homologação: 09/10/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA EPP
Valor Total: R$ 9.222,00 (nove mil, duzentos e vinte e dois reais).
Objeto: Aquisição de material para realização do procedimento 
de embolização de tumor de cabeça e pescoço nos pacientes 
Antônio Benedito Barbosa Filho (mandado nº 2015.03716151-
60), M. V. F. do N. e Paulo Roberto Soares Mancio.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Processo: 2015/441954.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269

Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 885443

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
021/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 021/2015, para a contratação da empresa 
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, 
para aquisição de material para realização do procedimento 
de embolização de tumor de cabeça e pescoço nos pacientes 
Antônio Benedito Barbosa Filho (mandado nº 2015.03716151-
60), M. V. F. do N. e Paulo Roberto Soares Mancio., no valor total 
de R$ 9.222,00 (nove mil, duzentos e vinte e dois reais), com 
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 09 de outubro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 885445

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01998
Valor: R$ 6.480,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/97278
Origem: Pregão Eletrônico nº 087/2015 HOL
Objeto: Aquisição de componentes para uso de gases medicinais 
do HOL, CHJB e NAEE.
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: CIRURGIA SÃO FELIPE PROD. PARA SAUDE LTDA 
EPP

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 885655

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01997
Valor: R$ 11.520,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/97278
Origem: Pregão Eletrônico nº 087/2015 HOL
Objeto: Aquisição de componentes para uso de gases medicinais 
do HOL, CHJB e NAEE.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CIRURGIA SÃO FELIPE PROD. PARA SAUDE LTDA 
EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 885658
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01996
Valor: R$ 22.000,00
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/97278
Origem: Pregão Eletrônico nº 087/2015 HOL
Objeto: Aquisição de componentes para uso de gases medicinais 
do HOL, CHJB e NAEE.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 885660
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01995
Valor: R$ 7.699,50
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/97278
Origem: Pregão Eletrônico nº 087/2015 HOL
Objeto: Aquisição de componentes para uso de gases medicinais 
do HOL, CHJB e NAEE.
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: VENTTO TECNOLOGIA E SAÚDE LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 885661
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01994
Valor: R$ 13.688,20
Data de emissão: 01/10/2015
Processo nº 2015/97278
Origem: Pregão Eletrônico nº 087/2015 HOL
Objeto: Aquisição de componentes para uso de gases medicinais 
do HOL, CHJB e NAEE.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: VENTTO TECNOLOGIA E SAÚDE LTDA - EPP

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 885667

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 884108
Contrato: 136-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) 
(Adesão ao Pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 006/2015).
Valor: 53.492,64
Data de Assinatura: 02/10/2015
Vigência: 02/10/2015 a 30/09/2017
Registro de Preços: 006/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33939000 0103002156 Estadual
Contratado: Claro S/A
Endereço:  Rua Flórida, 1970
CEP. 04565-907-Monções/SP
Telefone: 9140058287
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 885495
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 884111
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD/DGL/SRP nº 006/2015, nos autos 
do Processo s/nº/2015-FSCMP, e-protocolo nº 2015/336892, 
com a fi nalidade de Prestação de Serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP), para um período de 24 (vinte e quatro) meses, 

com valor de R$ 53.492,64 (Cinqüenta e Três Mil, Quatrocentos 
e Noventa e Dois Reais e Sessenta e Quatro centavos), com a 
empresa Claro S/A, inscrita no CNPJ: 40.432.544/0001-47,. 
Belém, 06 de outubro de 2015                                                                                                       
Dra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente

Protocolo 885498

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 642/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 312/2015-ASGR/
FSCMP, de 24/09/2015;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 

1010/2013- GAPE/GP/FSCMP, DE 28/08/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.469, DE 29/08/2013, QUE 
NOMEOU O NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE DA 

FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Segurança do Paciente da FSCMP:

NOME SETOR CARGO
REGINA CELIA RIBEIRO BASTOS ASGR ENFERMEIRO

MARIA EMILIAFREIRE GONÇALVES ASGR PSICÓLOGA
MARIA ALVES BELEM GCIR ENFERMEIRO

LIENE DO SOCORRO CAMARA 
XIMENES

CCIH ENFERMEIRO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA 
MACHADO

GMED MÉDICO

MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO GSAT TÉC. SEGURANÇA DO TRABALHO
CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES BLHU NUTRICIONISTA

DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA ASGQ ASSESSOR
BENEDITA LEIDA MARTINS 

RODRIGUES
DATO ENFERMEIRO

MARIA DAS GRAÇAS TAPPEMBECK 
BENTES

GENF ENFERMEIRO

JORGE YUICHI TAKATA SILVA ASGR FARMACEUTICO
EDILSON FERREIRA CALNDRINE ASGR ENFERMEIRO

LIVIA FELIZ DE OLIVEIRA ASGR ENFERMEIRO
NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA 

BRIGIDA
ASGR ENFERMEIRO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de outubro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 885575

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-FSCMP
PROCESSO S/ NÚMERO/2015
PROTOCOLO 2015/7589
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Diversos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNECEDOR: MIC FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALAR, CNPJ nº 07.070.062/0001-19, sediada 
à Rua Sinval Corrêa, 104 - Galpão 102, Bairro Vila Ozanan, Juiz 
de Fora, Minas Gerais, CEP. 36.020-310, representada pelo Sr. 
BERNARDO MICHEL TRANJAN, brasileiro, divorciado, portador 
da Carteira de Identidade nº. 107079246 JFP/RJ e CPF/MF: 
074.476.707-58, doravante denominado FORNECEDOR vencedor 
do certame supracitado para os itens 11, 26 e 39, do Termo de 
Referência (Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor unitário

11

BISACODIL 5MG, COMPRIMIDO 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER 

CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA, 

CONTENDO NOME DO FÁRMACO, 
LOTE E VALIDADE.

Marca/Fabricante: União Química

COMP. 6.000 R$ 0,16

26

DIMETICONA 75MG/ML, SOLUÇÃO 
ORAL, FRASCO OPACO COM 10ML 
CONTENDO BATOQUE GOTEJADOR 

OU DISPOSITIVO SIMILAR.
Marca/Fabricante: Hipolabor

FRASCO 26.000 R$ 0,71

39

LACTULOSE 667MG/ML, XAROPE, 
FRASCO DE VIDRO ÂMBAR COM 

120ML + COPO-MEDIDA OU COLHER 
MEDIDA.

Marca/Fabricante: Natulab

FRASCO 7.500 R$ 7,90

VALIDADE: DE 02/09/2015 ATÉ 01/09/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Protocolo 885697


